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Úvod

Název mé bakalářské práce je „Psychomotorický vývoj v průběhu

prvního roku života“. Téma jsem si zvolila zejména proto, že mě

problematika ontogenetického vývoje dětí zajímá a je až neuvěřitelné, co se

během prvního roku života naučíme. Poprvé jsem se blíže seznámila

s psychomotorickým vývojem a Vojtovou metodou při přednášce

terapeutických konceptů v rámci předmětu fyzioterapie. Vyšetřování

posturální reaktability a odchylky od „ideálního motorického vývoje“

miminek mi připadá nejen jako krásná práce, ale i velice záslužná. Jak je

známo, motorické vzory hybnosti si fixujeme během prvních třech měsíců.

Právě proto je důležité, aby se včas rozpoznala odchylka vývoje a začalo se

ihned s rehabilitací. Mým cílem bylo, blíže se seznámit s psychomotorickým

vývojem, s jeho vyšetřováním a terapií Vojtovou metodou, ale také v praxi

využít získané poznatky.

V teoretické části se zaměřuji na psychomotorický vývoj, polohové

reakce a Vojtovu terapii. Praktickou část bakalářské práce jsem věnovala

téměř půlročnímu sledování dvou dětí. Sledovala jsem jejich ontogenetický

vývoj, jejich lokomoční projevy, posturální reakce a postupnou vertikalizaci.

Na základě získaných informací jsem srovnávala jejich psychomotorický

vývoj s vývojem ideálního dítěte. Na konci prvního a druhého trimenonu jsem

vložila pro zpřehlednění tabulku, kde jsem shrnula, co si dítě osvojilo či

neosvojilo, co by mělo umět, ale také v čem je naopak o krok napřed. Pro lepší

orientaci v textu jsem fotila obrazovou dokumentaci, kterou přikládám do

oddílu příloh.
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Teoretická část

1.1 Psychomotorický vývoj

1.1.1 Úvod do problematiky

Dítě se rodí s genetickými pohybovými programy. Časová posloupnost

psychomotorického vývoje je také geneticky daná. Celý vývoj bychom mohli

charakterizovat a blíže si přiblížit několika slovními spojeními-

kraniokaudální směr, od hrubé motoriky k motorice jemné a od mimovolních

pohybů k volním. Na genetickou predispozici se formují hybné vzorce, díky

kterým již můžeme vzpřimovat tělo proti gravitaci, vykonávat cílené pohyby

a jsme schopni lokomoce. Lokomoční prvky, které si fixujeme již během

prvních třech měsíců, si neseme po celý život. S optickou fixací předmětů se

ukládají pohybové vzory a proto, pokud dítě nevykazuje ideální pohybový

prvek, budou i následující pohybové projevy neideální. Máme tím na mysli

období mezi čtvrtým a šestým měsícem života. Během prvních třech měsíců,

jak už jsem zmínila, se zakládají stavební kameny pro další vývojové období.

Tvoří se základní pohybové vzory pro další vývoj z polohy na břiše a na

zádech. Díky tomuto poznatku víme, že můžeme účinně vstupovat do

lokomočního projevu právě do období vrcholu třetího měsíce. V publikaci jej

označují za fyziologické časové okno. Po narození, si dítě musí zvykat na

zcela jiné prostředí. V děloze matky totiž nemusel překonávat gravitační pole

Země. Musí se naučit udržet své tělo proti gravitaci, postupně přibývá na síle

a s tím se zdokonaluje i jeho vzpřimování. V časové posloupnosti dítě nejprve

poznává prostor v horizontální rovině. Až s dovedností úchopu nad hlavou

v šikmém sedu poznává i vertikální rovinu. Motorem poznávat svět je pud

dítěte, jeho zvědavost a zájem (Orth, 2009).

1.1.2 Dělení psychomotorického vývoje v prvním roce života

Pro zpřehlednění psychomotorického vývoje dítěte byl vypracován

„ideální vzorový“ psychomotorický vývoj, který byl rozdělen do tříměsíčních

období a důkladně bylo popsáno, jaké držení by dítě mělo zaujímat, jakým

novým dovednostem by se mělo přiučit a jak se vyvíjí socializace. Mimo
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zmiňované se v publikacích popisují také polohy, které by dítě zaujímat

nemělo, jak by se nemělo dostávat do lokomočních pozic.

Přejdeme k samotnému členění a rozboru jednotlivých měsíců. Vývoj

dítěte v průběhu prvního roku života můžeme rozdělit na 4 intervaly neboli

trimenony. Charakteristické je pravidelné střídání flekčního a extenčního

stádia. První období se nazývá I. flekční stádium, odpovídá prvním dvěma

měsícům věku dítěte. Druhým obdobím je I. extenční stádium. Sahá od konce

druhého měsíce po konec 4. měsíce. Poté následuje II. flekční stádium, které

navazuje na předchozí a končí 7. měsícem věku dítěte. Posledním stádiem je

II. extenční stádium končícím 12. - 14. měsícem věku dítěte. V tomto období

se u dítěte objevuje bipedální lokomoce (Cíbochová, 2004). Zda dítě odpovídá

posturální a motorickou aktivitou svému stáří, posuzujeme na základě jeho

vzpřimovacích a antigravitačních funkcí. Druhým kritériem je cílená

motorika dítěte. Hodnotíme kvalitu provedení, ale sledujeme i kvantitu. Podle

přesně daného psychomotorického vývoje určíme u dítěte rozdíl mezi jeho

biologickým věkem a motorickým projevem (doc. PaeDr.Pavel Kolář, 2009).

1.1.3 První trimenon

První tři měsíce označujeme pojmem 1. trimenon. Během těchto

měsíců se dítě učí pracovat se svým tělem v horizontální rovině (Orth, 2009).

1.1.3.1 Novorozenec

Definujme si, co si představujeme pod pojmem fyziologický a rizikový

novorozenec. Fyziologický novorozenec je charakteristický podkožním

tukovým polštářem, váží zhruba tři až čtyři kilogramy, jeho délka se pohybuje

kolem padesáti centimetrů. Typické je flekční držení končetin spolu

s asymetrickým držením těla. Držení těla je asymetrické, ale mělo by splňovat

symetrii v rotacích i v motorických projevech. Dokáže reagovat pohybem těla

na světlo a hluk. Naopak tomu u rizikového novorozence se setkáváme

s rizikovými faktory. Můžou být prenatální- genetické (vrozené vývojové

vady), sociální (alkohol, drogová závislost, kouření u matky), těhotenské

(diabetes mellitus, preemklampsie,…), porodnické (porod císařským řezem,

asfyxie novorozence) a postnatální ( asfyxie, infekce). Děti se sledují na

5

speciálních novorozeneckých odděleních. U většiny z nich se projevuje

opožďování psychomotorického vývoje, či se objevují neurologické odchylky

ve svalovém tonu ve smyslu jeho snížení nebo zvýšení (Prof. MuDr. ALeš

Roztočil, 2001).

1.1.3.2 Apgar score

Ihned po porodu se novorozenec podrobí bodovému ohodnocení

prováděného u každého novorozence. Ohodnocení je označováno podle

tvůrkyně doktorky Apgarové - Apgar score. Vyšetření se provádí již od roku

1953. Hodnocení je rychlé, ale nevýhodou je subjektivita vyšetřujícího. Udává

nám, jak je novorozenec adaptován na život mimo dělohu a jak se okolním

podmínkám přizpůsobuje. Sleduje se pět veličin a v každé z nich může

novorozenec získat 0 až 2 body. Ke zjišťování veličin se přistupuje v 1., 5. a

10. minutě od porodu dítěte (kol., 2004). Parametry, jež sledujeme, jsou

tepová frekvence, dechová frekvence, zbarvení kůže, svalový tonus a poslední

je reaktivita na podráždění. Pro lepší přehlednost, kdy dáváme jaký bod

novorozenci, přikládám tabulku.

ZNAK 0bodů 1bod 2body

Barva cyanóza bledá kůže,

cyanotické

zbarvení

končetin

růžové zbarvení

kůže

tepová frekvence - pod

100tepů/min

> 100 tepů/min

dechová

frekvence

- Nepravidelná pravidelné

svalový tonus hypotonie až

atonie

Hypotonie aktivně

prováděná flexe

reakce na

podráždění

- viditelné grimasy křik, pohyb
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Pokud získá novorozenec bodového ohodnocení menšího nebo rovno 3,

usuzujeme na těžkou depresi.

Získání 4 až 6 bodů značí střední depresi.

Fyziologický novorozenec získá 7 až 10 bodů.

Bodové hodnoty jsou získané během jednoho sledování. Pokud Apgar

score vzrůstá s časovou posloupností, znamená to postupné zlepšování stavu

dítěte a tím pádem má velice dobrou prognózu. Na druhou stranu, pokud

Apgar score zůstává stejné (myslím nízké), je dítě ohroženo těžkou asfyxií a


[…]


nastat. U polohových reakcí se mi naskýtá hned několik připomínek. Díky nim

se informujeme o vyzrálosti dětské centrální nervové soustavy, ale provádí se

správně? A děláme je každý stejně? Kdo je hodnotí? Hodnotíme správně?

Zejména u polohových reakcí je důležitá šikovnost terapeuta a jeho dobré

oko. I u Vojtovy terapie je důležité udržet dítě v poloze, jaké chceme. Snažíme

se pro něj vybrat nejvhodnější polohu pro reflexní terapii. Důležitou součástí

je správně zainstruovat rodiče, přesně stanovit kolikrát denně musejí s dětmi

cvičit a jak k dítěti přistupovat a jak ho motivovat. Díky svému sledování jsem

se dostala do prostředí, v kterém děti vyrůstají. Konkrétně budu mluvit k L.Z..

Rodiče se o dítě až moc báli, a proto ji dávali do houpacích sedaček. Nemohla

se tak vůbec samovolně pohybovat, jen nehnutě ležela. V poloze na břiše

lehávala minimum času a to se podle mého názoru také projevilo ve ventrální

muskulatuře. Špatně vzpřimuje, nedokázala se udržet po dlouhý čas v opoře

o kořene dlaní. Hračky se jí dávaly co nejblíže, aby se „ nerozčilovala“, že

nedosáhne. Také bylo velkým problémem vysvětlit rodičům, že dítě potřebuji

mít svlečené. Má rada pro rodiče je, nechat více prostoru dítěti na zemi, bez

podložky, na koberci, rozházet kolem hračky, aby muselo dosáhnout svého

cíle vlastní snahou. U druhého dítěte, T.B., byla diagnostikována hypertonická

porucha. Deficit dítě brzy dohnalo a vyrovnalo se dětem stejně starým. Po
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většinu dne byl na zemi, mezi hračkami. Měl možnost vidět kolem sebe a

poznávat okolí. Jedinou výtku směrem k rodičům mám. Nějakou dobu trvalo,

než zjistili, že terapie dle Vojty je opravdu účinná. Pozitivně to ovlivnilo jak

maminku, tak dítě.

Uvedla bych pár bodů, ve kterých bych poskytla malé rady rodičům,

čeho se u svých dítek vyvarovat a naopak, copak jim dopřát: nesvazovat děti

do zavinovaček a neoblékat těsné a škrtivé oblečení, neuvazovat je do

houpacích sedaček, nedávat děti do chodítek ( rychleji se chodit nenaučí, ba

naopak jim můžeme výrazně ovlivnit správné vytvarování kleneb nožních) a

závěsných houpaček, nenazouvat boty dokud dítě nezačne obcházet nábytek

a nic je neučit. Vše se naučí sami svou zvědavostí a chytrostí. Dětem

necháváme volnost a prostor, dáváme kolem nich co nejvíce stimulů, věšíme

hračky v kočárku, aby se po nich dítě natahovalo. Nejdůležitějším bodem-

věnovat se svým dětem, trávit s nimi čas, pozorovat je a zjistit si, jak by se

měli jejich děti lokomočně a posturálně projevovat.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem měla za úkol sledovat psychomotorický

vývoj dvou dětí po dobu několika měsíců v jejich prvním roce života.

Popisovala jsem nejen jejich ideální motorické projevy, ale také patologické

odchylky v závislosti na jejich stáří, případně následné náhradní motorické

vzorce. U T. A. s hypertonickou poruchou jsem zpozorovala

psychomotorickou retardaci již během prvních tří měsíců života. S včasnou

diagnózou a okamžitou indikací k rehabilitaci Vojtovou terapií se

psychomotorický vývoj ustálil a dokonce kvantitou předběhl ideální vývoj.

Podle mého názoru byl chlapec motivovaný prostředím, zejména svými

rodiči, měl dostatek volného prostoru k realizaci svých idejí. Druhé dítě,

dívka L. Z., byla zpočátku na pomyslné hranici ideálního psychomotorického

vývoje. S postupem přibývajícího věku se začala hůře projevovat motoricky i

posturálně v poloze na břiše. Domnívám se, že to mohlo být způsobeno

nedostatečným pokládáním dítěte do této polohy. Předměty jí byly pokládány

přímo před ruce, nemusela tím pádem překonávat hranice k uspokojení své

představy. Přesto je psychomotorický vývoj L. Z. stále v normě, jedná se o

zdravé batole. Práce s dětmi je velmi zajímavá a jsem ráda, že jsem mohla

s nimi strávit svůj čas a zužitkovat získané vědomosti v praxi. Mé sledování

trvalo zhruba půl roku. Doporučovala bych, aby v mém pozorování někdo

pokračoval a dále tak sledoval psychomotorické projevy těchto dětí a jak se,

například, projevují posturální odchylky vzniklé v prvním půl roce v dalším

vývoji, nebo zda vymizely.
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Souhrn

Cílem mé bakalářské práce bylo přiblížit si problematiku

psychomotorického vývoje prvního roku života dítěte, jeho diagnostiku a

terapii Vojtovou metodou. V teoretické části se ve stručnosti zabývám

„ideálním“ psychomotorickým vývojem dětí do jednoho roku života,

polohovými reakcemi a Vojtovou metodou. V praktické části jsem se snažila

využít svých znalostí a zaměřila jsem se na sledování psychomotorického

vývoje u dvou dětí v průběhu několika měsíců. Jednotlivá sledování jsem

zdokumentovala a přiložila jsem popis ke každé fotografii.
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Summary

The aim of my bachelor was to bring the issue of psychomotor

development of the first year of life, its diagnosis and Vojta therapy. I deal

with ideal psychomotor development of first year of life, postural reactions

and Vojta therapy in the teoretical part. I tried to use my knowledges and

focused on observation of psychomotor development in two children during

several months in practical part. I documented every observation and

commented on every fotograph.
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