# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### Bakalářská práce

<b>Název práce:</b> Psychomotorický vývoj dětí v průběhu prvního roku života
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> Sedláková Dagmar
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Fyzioterapie
<b>Studijní obor:</b>
<b>Vedoucí / školitel:</b> Mgr. Petra Bartlová
<b>Oponent (i):</b> doc. MUDr. Dobroslava Jandová
<b>Předseda komise:</b> doc. MUDr. Dobroslava Jandová
<b>Členové komise:</b> MUDr. Jan Vacek. MUDr. Alena Doubková Mgr. Katarína Durecová PhDr.. Alena Herbenová
<b>Datum obhajoby:</b> 11.06.2013
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
<b>Výsledek obhajoby:</b> Výborně